pinio. Resp. Quod ad Patres attinet, obiectio periculosa est omnibus nisi qui vel a lumine Patres salutariuntur. Palkum quoque est plurimos Theologos tamē docere opinionem. Pauci dumtaxat Cauitiae recentes, & quidam Canonistar expesse eam defendunt; & vix unus eorum pro dignitate eam verlavit; sed ali⁹ pof⁹ alios iure. Omnes allegant Caietanum, Navarrum, Azorium, aliquique antiquos. At fallissimum cum sit Theologos istos gravissimos talen docuile opinione; consequitur posteriores Cauitiae esse veluti testes de fallo audit⁹, qui, quantumvis multiplicati, nullus fuit auctoritatis. Illi vero Theologi qui inter antiquos recente reteat, fiduciam atatis, quive hanc docuerunt opinionem, alteram quoque propaginariu⁹ de exemplio a debito recitanti partem divini officii, quando omnes divinae laudes celebrari nequeunt, eo quod maior pars trahat ad se minorem. Et ex hoc reprobat principio intulerunt, dispensatum a carmin abſentia, eis dispensatum ab unica conuenientia, que eis pars iuxta illos minus principaliū ieiuniū. Quare neque illi sunt in hac materia aliquis auctoritas. Denique illi, ut Ioannes la Cruz, simileque, non distinguunt inimicos a laniis. Et illi pauci qui clare hanc defendunt, tentant, sunt meri compilatores. Idcirco, si auctoritatem spectemus, haec opinio omnino est improbabilis, si rationem, aperte fallit.

XXX. Ultimo tandem D. Copellotti suum adverlarium incerpatur, quod Cauitiae traduxerit, tamquam Doctores capaces pronuntianti⁹ lophismata, aut tentiantis inepias. In letori⁹ solamen pauca ex Copellotti illuc transcribam. Pag. 124. hac habet. » Trecole tra le altre mi sono spiacute, e credo faranno state biafimate da ogni persona che professi buono dettame di onesta. La prima fi è quello liconveniente sentimento di sistema, ch'egli in più luoghi del suo dimento ha manifestato contro i Professori della morale Teologia, figurandosi capace di pronunciare soſſimi, ed inesse, per renderli in sì fatta maniera oggetto delle altri diverse, & diligagiamenti. Mentre al libro delle loro opinioni, che il digiuno sia un composto metafisico &c. « Multa alia refert Calvularum dignitatis minus congrua, a loco adverlario prolate. Postea sic concludit pag. 124. » La morale Teologia non è un torbido torrente di oscari torofini: ella è una limpida fonte di que chiari sentimenti dell'animo che ci sono di guida all' eterna felicità. I di lei Professori, loio, intenti a regolare le umane operazioni

giusta le leggi della cristiana carità, non attendono a spiegare le cole con metafisiche speculazioni: ed io, che, tolte le cole spettanti alla storia, ed al ius, ho examinata la prefente controversia giusta li principi dalli medefimi appresi, non mi sono accollato, come veder potete, né pur per ombra a simili sorta d'inetroragionamento. Il digiuno non è un composto metafisico, egli è un ente morale, non dividibile nelle componenti sue parti, attraſſa la opinione e costumanza delle nazioni, ed attraſſo altresi l'antico, inviato, universale instituto delle cattolica Romana Chiesa. » Qui Romana Ecclesia trium lumenorum Pontificum decretis oppofitum decernit; ut concedit in explicatione illorum decretorum vel ipse Copellotti in toto hoc opere libello. Næ illi erugis censor? Nec capacitatem habent Cauitiae pronuntiandi lophismata? Metaphysicae speculacionibus non indulgent? Sed quid hac mir? Sic feribet de debet D. Copellotti: quia revera in nullo Calvularum lophismata tam prodigio, ut sunt ea quae in hac sua Diatribia in lacrima vulgari, reperire licet. Nunc dicit, ieiunum esse indigibile. Avento io (inquit pag. 119.) a sufficienza dimostrato il digiuno confite in utr eſſe indigibile. Hoc esse individuum est ne morale, physicum, aut metaphysicum? Nunc morale, nunc physicum (et ideo individuum) appetat. Nunc (in pag. 112. & 132.) sic arguit. Aliqua vota sunt individua, aliqua dividua: ergo iuxta P. La-Croix preceptum ieiuniū est individuum. Quam, non lophismatum (nimis enim crasia est) fed sibi validam demonstrationem repetit pag. 126. & alibi. Si omnes D. Copellotti contradictiones referre vellem, & omnia lophismata, ac potissimum ea, quibus pag. 105. & seq. involvit proportionem dammatam ab Innocente XI. de recitatione horarum canonicarum: deberem integrare fere Diatribam exhibere. Sed piger me tempus prodigere.

XXXI. Longius fortasse quam par fuerat, hanc tractavimus questionem, & aliquantipper plus iulio ac acris. Sed veniam fane lector dabit, si serio reputaverit, his calamitosis temporibus nihil fare tam luxum esse, quod a quibusdam fuso probabiliter non obegatur. Et lectors, hac anticipatione preventi, dum legunt vel paucos Cauitiae aliquam docere opinionem, illico inferunt, illam esse probabilem. Et, quod validius in errorem eos inducit, est, quod exi-

existimunt omnes Doctores, quos allegatos legunt, eam docere lentientiam pro qua laudantur: cum tamen ieiunum fallum sit. Ut itaque & deceptio subducamus lectors, necessitas urge illos admovere, occasione data, quod hæc, vel illa opinio improbabilis sit, laxissima, & penitus resicenda. Quibus phrasibus minimè utimur, ut quidquam illius oblegui, quo Autores omnes colimus, detrahantur; sed ut in veritatis semitam, quod fieri per nos potest, lectors nostros revoemus. Veram in lenitam revertamur. Concludamus ergo. Precepta Ecclesie, positive cum sunt, summa benignitate, non vero summa rigoritate, interpretantur esse & impliſſimū. Laborantes gravi morbo & a ieiunio, & carnium prohibitione liberū sunt. Qui lati cibos quadragesimales noscūs fibi experintur, lacticiis, & ovis utuntur, & a ieiuniū. Si lacticiis, & ova fastidunt, carnes comedunt; sed, si valent, ieiununt. Quibus sati est unica confeſſio, bina non permittrat. Si virum debilitas eiusmodi est, ut dupličem requirat refractionem, hæc concedatur; sed, si cibis quadragesimales sufficiunt, non pertinuant lacticinia, & quibus sufficiunt lacticinia, non concedantur carnes. Quid benignus? Quid fauvus? E contrario quid laetus, quid perniciens? Quam tanta ecclesiastica indulgentia abutit? Quenam prælia fatus eternæ maneflorū contemptio quam neglegunt remedium quod & a legē praepiuntur, & sine gravi incommodo executione mandari possunt? Sed de hoc plusquam fati, cum finita iam controversia sit. Duo liquide diplomata pontifica quæ supra indicavi, ad ieiunandum fideles astringunt.

XXXII. Quæſ. I. An peccatum commitat qui plurim⁹ die ieiuniū carnes comedit? Relp. Totes peccat, quoties carnes comedit. Quoniam preceptum prohibens carnium consumum, negativum est, quod toto die obligat. Ergo in quilibet confectione infringitur. Hac lentientia communis est. Quemadmodum communis est altera, que docet, eum qui ova, & lacticiis in ieiunio quadragesimali comedere, peccatum perpetrare. Quin toties peccaret, quoties ova comedet. Quia preceptum illud, non Iesus ac alterius de carnium abſentia, negativum est, & ab eodem distinctum. Quatenus distinctum, illius violatio peccatum est, & propter negativum, multiplicationem, infert peccatorum.

XXXIII. Quæſ. II. An qui votum emiſſi non comedendi ratiō die carnes, aut ova, tñtes peccet, quoties carnes comedit, vel ova?

Resp. Communior opinio docet, hunc votum peccare, quoties carnes comedit: quia votum istud timile est omnino precepto negativo. Quare, sicut illius reperita transfigrati multicipat peccata, ita & voti non comedendi carnes, vel alios delectos cibos, violat. Seclusum de eo qui ieiunium vorat tali die. Violato liquidem ieiunio per carnium comeditionem, non potest amplius illo die ieiunium servare. Quoniam directe abstinentia a carnis non voretur; sed folum conſequenter ratione ieiuniū. Peccaret igitur in primis confectione; non in secunda, & terciā. Ad ieiunandum tamen alio die obſtricis est. Et hinc pater distinxerit inter obligatum vi voti, & obligatum vi precepti ecclesiastici. Qui vi precepti tenetur hac die ieiunare, si ieiunium frangat, non obligatur tali die ieiunare. Et in hoc ieiuniū, ut dictum est, duo confiderantur precepta: quorum unum præcipit unicam comeditionem, alterum abſentiam a carnis. Violato primo, consilite secundum. Hæc duo non diffinunt vorvens; sed ieiunium per modum unius promittit tali die peragendum. Ideo fenni tantum peccat in prima transgressione, minime in sequentibus; sed alio die implore debet votum sum.

XXXIV. Quæſ. III. An in ieiunis regionibus in quibus est penuria olei, licitum sit uti sagmine illis diebus quibus eius carnium vetitus est? Relp. Quidam negant; sed communior lentientia adfirmat. Ego vero certe neceliam esse Superiorum, ad quos attrahit, dispensationem. Neque cunctus est decernere, quando nec me talis præget olei penuria, quæ sufficiat pro leito mia lagminis, seu lardi.

C A P U T V .

De abstinentia a lacticiis. Licitu ne sunt in ieiunio quadragesimali, aut exquadragesimali?

I. IN primitiva Ecclesia in usi fuisse abstinentiam a lacticiis, manifestum est: quoniam, ut Tertullianus, aliquique Patres narrant, primi Christiani xerophagiis in quadragesimali ieiunio velcebantur, id est, cibis aridis, & exsiccatis. Heinc Concilium Laodicenum, celebratum anno 315. can. I. hoc edidit decretum. Non oportet in Quadragesimali quinta feria ultima hediomini de ieiunio disolvit. & totam Quadragesimali inbonorari; sed per totos hos dies ieiunare, & eis abstinentis convenientius, id est

ideb̄ aridioribus, uti. Quam confutudinem comedendi nimurum cibis aridos, & exficiatos, nūque ad Gregorium. Magnū obtinuit, contendit Chiristianus Lupus in notis ad can. lvi. Trullanum: vultque ab hoc Pontifice Romanam Ecclesiam indulgentiam acceperit velcendi pīcibus, oīcōque utendi diebus dūntaxat dominicis Quadragesima, & in febo Annuntiationis; ceteris autem Quadragesima diebus xerophagias comedisse. Verum, ad pilicium uiam quod attinet, anteriorem ipsum fuisse Gregorio Magno, colligatur ex cap. Denique ubi hæc habentur. Ceterum pīcibus elius ita Chiristianis relinquitur, ut hoc ei infrānūtatis solitum, non laetare pariat incendit. Denique qui caras abſiēnt, nequaque sumptuosa marinarum belluarum corvīrīa preparant. Portior itaque iure ab oīvis, & laeticiis abſiēnt. Quod conceptus verbis telatur Gregorius Magnus in reponthone data ad Auguſtinum Anglorum Episcopum: rationēmque affigunt, ut habeat 1. Part. Decr. dīp. xv. cap. Denique, his verbis. Par autem eū in nos qui his diebus a carnibus armalium abſiēntem, ab omnibus quoque que fementim carnis trahunt originem ieūnemus, a latē videlicet, caseo, & oīvis. Clariſſis colligunt eiūmodi abſiēntiam ex Synodo sexta generali Constantiopolitana, sūi Imperatore Iustiniano celebrata, in qua can. lvi. haec habentur. Similiter accepimus, & in Armenorum regione, & in aliis locis, in fabbatiis, & dominis sanctis Quadragesima quoddam oīva, & caſeū comēdere. Vīſum est ergo & hoc, ut omnis Dei Ecclesia, que est in universo terrarum orbis, unum ordinem regens, retinuum perficit, & abſiēnt, sicut ab omni macabili, sic ab oīvis, & caseo, que quidem sunt fructus, & fetus eorum a quibus abſiēntur. Si autem hoc non seruaverint, si jūni quidem Clerici, deponantur; si sc̄tē laici, segregentur. Et quamquam eiūmodi recitatus canon non sit Conciliī texti, sed Conciliī Trullani, quod Quinīsexūmū nūncipatur, & cum sapientissimo Cano Lib. V. de loc. theol. cap. ult. concedamus, canones Trallenses ecclesiasticam non habere auctoritatem; nihilominus validi sunt præstat canonēs ad manifestandam confutudinem quæ leto labore faciliō obtinebat etiam abſiēntiam a laeticiis in quadragesimā ieūnū. Et protēcto, nisi in Ecclesia occidentali eiūmodi abſiēntiam uīliū viguerit, Patres Trullani reprehendunt Ecclesiam Romanam; quemadmodum illi improporāt can. lvi. quod in Quadragesima die fabbati ieūnūparat. Denique Ecclesiam Romanam sem-